

**Группа «Экспобанк»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств  
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>		Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г. (неаудировано)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г. (неаудировано)
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>				
Проценты полученные			3 949 844	2 731 866
Проценты уплаченные			(1 482 718)	(1 065 243)
Комиссии полученные			902 833	234 010
Комиссии уплаченные			(61 007)	(56 684)
Расходы/(доходы), полученные по операциям с торговыми ценными бумагами			(1 461)	22 704
Доходы, полученные по кредитам клиентам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток			—	9 823
Расходы/(доходы), полученные по операциям с иностранной валютой			(88 132)	129 035
Прочие полученные операционные доходы			220 028	56 033
Уплаченные административные и прочие операционные расходы			(1 366 407)	(1 326 441)
Уплаченный налог на прибыль			(326 780)	(123 519)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>			<b>1 746 200</b>	<b>611 584</b>
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>				
Обязательные резервы в центральных банках			(26 151)	70 575
Торговые ценные бумаги			(4 551 785)	(1 814 520)
Средства в других банках			(200 942)	(693 034)
Кредиты клиентам			(12 344 037)	(6 211 407)
Прочие активы			(140 470)	(78 250)
<i>Чистое (уменьшение)/увеличение операционных обязательств</i>				
Средства других банков			(813 251)	4 323 095
Средства клиентов			6 816 831	(2 510 624)
Выпущенные долговые ценные бумаги			(59 737)	5 774
Прочие обязательства			(743 670)	(46 001)
<b>Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности</b>			<b>(10 317 012)</b>	<b>(6 342 808)</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>				
Приобретение дочерней компании за вычетом приобретенных денежных средств	22		4 559 697	—
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	22		(1 761 887)	(3 200 127)
Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			5 430 295	2 279 130
Дивиденды, полученные от вложений в инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			18 076	183 480
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости			(500 000)	—
Поступления от погашения инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости			1 385 485	598 772
Приобретение основных средств			(19 040)	(20 730)
Выручка от реализации основных средств			149 065	7 819
Выручка от реализации инвестиционной собственности			38 290	—
Приобретение нематериальных активов			(8 848)	(6 815)
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>			<b>9 291 133</b>	<b>(158 471)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>				
Денежный отток по обязательствам по аренде			(50 121)	—
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>			<b>(50 121)</b>	<b>—</b>
<b>Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты</b>				
Влияние изменения резерва под ОКУ по денежным средствам и их эквивалентам			(925 780)	(15 348)
			2 663	(34)
<b>Чистое снижение денежных средств и их эквивалентов</b>			<b>(1 999 117)</b>	<b>(6 516 661)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	4		12 892 242	9 452 890
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>			<b>10 893 125</b>	<b>2 936 229</b>

Прилагаемые отдельные примечания 1-23 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.